MINISTÉRIO DA CIDADANIA

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO/MINISTÉRIO  DA  CIDADANIA/PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VENDA  NOVA  DO
IMIGRANTE/ES - 879969/2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO/MINISTÉRIO DA
CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE/ES - 879969/2018. QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA
E  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VENDA  NOVA  DO
IMIGRANTE/ES, PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA – MC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.526.783/0001-65, com sede na
Esplanada  dos  Ministérios,  Bloco  A,  7°  andar,  CEP:  70.054-806,  Brasília-DF,  doravante  denominado  CONCEDENTE,  neste  ato
representado pela SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL, baseada no Decreto nº 10.680, de
19 de abril de 2021, representada pela sua Secretária-SubsƟtuta, a Senhora SUZANA GONÇALVES LARANJA, brasileira, residente e
domiciliada no Condomínio Ouro Vermelho 1, Vetor 1, Quadra 6, casa 5, Jardim Botânico, Brasília/DF, CEP: 71.680-379, portadora da
Carteira de IdenƟdade nº 1.690.432 – SSP/DF e do CPF nº 821.540.661-00, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 705, de 04 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 07 de dezembro de 2020, Portaria nº 305, de
10 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de março de 2020, e suas alterações pela Portaria nº 497, de 25
de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de setembro de 2020, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA
NOVA DO IMIGRANTE/ES,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.723.497/0001-08, com sede na Avenida Evandi Americo Comarela, 385 -
Centro - Venda Nova do Imigrante/ES - CEP: 29375-000, doravante denominada CONVENENTE, representada pelo seu Prefeito, o
Senhor JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI, brasileiro, portador da Carteira de IdenƟdade nº 1.499.992 - SESP ES e inscrito no CPF nº
086.838.827-05,  residente  e  domiciliado  na  Rua  João  MineƟ,  107  -  Venda  Nova  do  Imigrante  -  ES,  CEP:
29375-000, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, na conformidade do Processo nº 58000.002658/2018-73, observadas
as disposições conƟdas na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber,
no Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007,na Lei de Diretrizes Orçamentárias
vigente, na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e posteriores alterações, mediante cláusulas e condições a
seguir esƟpuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo AdiƟvo tem pôr fim a prorrogação da vigência do CONVÊNIO/MINISTÉRIO DA CIDADANIA/PREFEITURA MUNICIPAL
DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES - 879969/2018.

PARÁGRAFO  ÚNICO.  A prorrogação  de  vigência  de  que  trata  o  caput  é  moƟvadas  pelas  razões  e  conclusões  constantes  das
manifestações exaradas  no  PARECER Nº 68/2021/SEESP/SNELIS/DEDAP/CGAPA/COAPA,  e  funda-  se  na  Cláusula  Segunda  –  Da
Vigência, Parágrafo Único, do Primeiro Termo AdiƟvo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O CONVÊNIO nº 879969/2018 vigerá até 04/12/2023, para execução do objeto expresso no Plano de Trabalho.

PARÁGRAFO ÚNICO. A vigência deste Convênio poderá ser prorrogada, mediante termo adiƟvo, por solicitação da CONVENENTE,
fundamentada em razões concretas que jusƟfiquem a não execução do objeto no prazo pactuado, formulada, no mínimo, 30 (trinta)
dias antes do término do prazo     previsto     no caput desta     Cláusula, desde que      aceita pelo CONCEDENTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam  raƟficadas  todas  as  demais  Cláusulas  e  condições  pactuadas  no  CONVÊNIO/MINISTÉRIO  DA  CIDADANIA/  PREFEITURA
MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES - 879969/2018, que   não   tenham   sido   aƟngidas   pelo   presente   Instrumento.

CLÁUSULA QUARTA -DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste Termo AdiƟvo, no Diário Oficial da União – D.O.U, será providenciada pelo CONCEDENTE no prazo de
até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura.

E, assim, para firmeza e validade do que foi avençado, os Parơcipes firmam o presente Instrumento, para um só efeito.

SEI/MC - 11912061 - Termo Aditivo http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuar...

1 of 2 14/03/2022 14:39

SUZANA GONÇALVES LARANJA
Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - SubsƟtuta

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
 Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Scheƫno MineƟ, Usuário Externo, em 03/02/2022, às 09:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República. .

Documento assinado eletronicamente por Suzana Gonçalves Laranja, Secretário(a) Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social, SubsƟtuto(a), em 03/02/2022, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.cidadania.gov.br/sei-autenƟcacao , informando o código
verificador 11912061 e o código CRC E7A02D88.

Referência: Processo nº 58000.002658/2018-73 SEI nº 11912061

SEI/MC - 11912061 - Termo Aditivo http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuar...

2 of 2 14/03/2022 14:39